
 

REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 6 novembre 2023, n. 585 
L.R. 28/2007 artt. 4 e 21- DGR 16-7187 del 12 luglio 2023- D.D. 512 del 5/10/2023. Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti a favore degli studenti con ''plusdotazioni'' e agli 
studenti a rischio ritiro sociale volontario ''Hiki komori'', attraverso interventi 
psicopedagogici a.s..2023/2024 - Proroga dei termini di scadenza di presentazione delle istanze 
progettuali. 
 
 

 

ATTO DD 585/A1511C/2023 DEL 06/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007 artt. 4 e 21- DGR 16-7187 del 12 luglio 2023- D.D. 512 del 5/10/2023. 

Avviso pubblico per la presentazione di progetti a favore degli studenti con 
“plusdotazioni” e agli studenti a rischio ritiro sociale volontario “Hikikomori”, 
attraverso interventi psicopedagogici a.s..2023/2024 – Proroga dei termini di 
scadenza di presentazione delle istanze progettuali. 
 

Premesso che, 
 
con D.G.R. n. 16-7187 del 12 luglio 2023, nel rispetto dei Criteri di cui alla D.G.R. n. 6-2055 del 
9.10.2020, è stata approvata la programmazione degli interventi per l’ampliamento dell’offerta 
formativa ed educativa, la diffusione della lingua dei segni e l’attività di prevenzione e contrasto al 
bullismo e cyberbullismo per le annualità scolastiche 2023/2024, individuando fra gli interventi 
della Linea di Azione A.1( “Azioni volte a garantire e migliorare i livelli dell’offerta formativa ed 
educativa”) l’iniziativa“ Promuovere la realizzazione di progetti sperimentali a supporto degli 
studenti a rischio ritiro sociale o Hikikomori e studenti con Plusdotazioni a.s. 2023/2024” ; 
 
con D.D. 512 del 5/10/2023 si è : 
 
- disposta l’approvazione dell’ Avviso pubblico per la presentazione di progetti a favore degli 
studenti con “plusdotazioni” e agli studenti a rischio ritiro sociale volontario “Hikikomori”, 
attraverso interventi psicopedagogici a.s..2023/2024, con dotazione di finanziaria di euro 
150.000,00, pubblicato sul sito della Regione Piemonte e nella sezione Bandi e finanziamenti; 
 
-si è individuato quale termine di scadenza per la presentazione delle istanze progettuali, con 
decorrenza dalla data di pubblicazione sul BURP, il 06/11/2023, ore 23.59; 
 
Considerato che il predetto Bando è una progettazione in via sperimentale che coinvolge i Centri 
Territoriali di Supporto (CTS) individuati per ambiti territoriali dall’Ufficio Scolastico Regionale e 



 

su articola su due linee di azione: A) Progetti a supporto degli studenti con plusdotazioni o con altro 
potenziale cognitivo B) Progetti a supporto degli studenti a rischio ritiro sociale.  
 
Rilevato che la presentazione delle istanze progettuali sottende una progettazione articolata che 
implica, altresì, un’ ampia azione di concertazione tra le scuole coinvolte e relative tempistiche 
congrue non facilmente gestibili; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, opportuno prorogare il termine di scadenza del predetto avviso 
dal 06/11/2023 al 20/11/2023 ore 23.59 e di pubblicare i nuovi termini di scadenza nella sezione 
“Bandi e Finanziamenti http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/, dove è reperibile la 
modulistica in formato compilabile 
 
Richiamato l’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), in base al quale i 
criteri per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone, enti 
pubblici e privati devono essere predeterminati e resi pubblici prima dell’attribuzione dei benefici. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) e smi; 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e della 
D.G.R. n. 16- 7187 del 12 luglio 2023; 

 
DETERMINA 

 
Richiamate le premesse di cui in narrativa  
 
- di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle istanze progettuali a valere sull’ 
Avviso pubblico “ per la presentazione di progetti a favore degli studenti con “plusdotazioni” e agli 
studenti a rischio ritiro sociale volontario “Hikikomori” attraverso interventi psicopedagogici 
a.s..2023/20242” approvato con D.D. 512 del 5/10/2023, dal 06/11/2023,ore 23.59 al nuovo termine 



 

del 20/11/2023 ore 23.59, restando invariato quant’altro disposto dall’Avviso richiamato in 
premessa; 
 
-di pubblicare i nuovi termini di scadenza del suddetto Avviso, nella sezione “Bandi e 
Finanziamenti http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/ dove la modulistica è reperibile in 
formato compilabile; 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. 33/2013 
smi nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

 
LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


